
 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 37 DEL 14 APRILE 2025 

 

 

OGGETTO: Approvazione del “Contratto servizi cloud SaaS A&C e-procurement” con 

la Maggioli S.p.a., per un importo di € 4.998,00, oltre IVA, quindi per 

complessivi € 6.097,56. 
 

 

IL DIRETTORE 
             

PREMESSO CHE 
 

- il Consorzio della Bonificazione Umbra è un ente pubblico economico, obbligato a rispettare la 

normativa di cui al D.Lgs. n. 36/2023 (c.d. codice dei contratti); 

- con Determina dirigenziale n. 147 del 15.10.2018 è stato approvato l’acquisto della Piattaforma E-

Procurement del servizio Appalti&Contratti dal Gruppo Maggioli S.p.a.; 

- ogni anno viene corrisposto un canone annuo di manutenzione; 

- da ultimo, con la Determina n. 167 del 30.11.2024 è stato approvato l’affidamento alla Maggioli 
S.p.a. del servizio di migrazione in CLOUD della piattaforma applicativa denominata 

"Appalti&Contratti, per un importo di € 8.260,00 (IVA esclusa); 

 

VISTO 

 
- l’art 21, c. 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale definisce “Il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, di 

norma, si articola in programmazione, progettazione, pubblicazione, affidamento ed esecuzione”; 

- l’art 25 del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. n. 36/2023), che definisce le piattaforme di 
approvvigionamento digitale come l’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e 

interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, c. 

1, e per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. Le 

piattaforme di approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici (ANAC); 

- che in questo quadro normativo è stata pubblicata, sulla G.U. Serie Generale n. 136 del 

13.06.2023, la determinazione AGID n. 137/2023 del 1° giugno 2023 inerente i “Requisiti tecnici e 

modalità di certificazione delle Piattaforme di approvvigionamento digitale”, che definiscono da un 
lato requisiti di carattere tecnico che le piattaforme di e-procurement devono rispettare e da un 

altro lato ruoli e responsabilità in capo ai vari attori coinvolti nel processo di dispiegamento e di 

gestione delle stesse; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

- tutte le Piattaforme di e-procurement dovranno sono certificate da Agid, per continuare a 

“funzionare”, a far data dal gennaio 2024; 
- le regole tecniche Agid prevedono tutta una serie di vincoli da rispettare, funzionalità da gestire e 

soprattutto la presenza di un importante strato di interoperabilità che, attraverso l’accesso alla 

Piattaforma Digitale Nazionale Dati (nel seguito anche “PDND”), consente ai sistemi di raggiungere 

gli e-service di Anac che sono indispensabili per il funzionamento; 

- le regole Agid hanno introdotto la nuova figura del Gestore della Piattaforma Certificata, 

assegnando al soggetto Gestore, oltre alla responsabilità del funzionamento, anche una serie di 

compiti tecnici e procedurali indispensabili per l’utilizzo della piattaforma; 

- per poter rispettare gli adempimenti di cui sopra è necessario che la piattaforma sia erogata 
attraverso l’infrastruttura Maggioli; 

 

RITENUTO CHE 

 

- i costi per il funzionamento della piattaforma certificata sono diventati sensibilmente più alti, sia per 

gli sviluppi continui in termini di aggiornamento software che questo modello prevede, sia in termini 

di assistenza visto che la piattaforma dovrà interagire costantemente con Anac per lo svolgimento 

di tutte le funzioni necessarie al processo; 
- è richiesta anche una quota di contributo per l’attivazione della Vostra posizione su PDND e sui 

sistemi Anac; 

 

DATO ATTO CHE 

 
- le soluzioni cloud sono state approvate con la Determina n. 167 del 30.11.2023; 

 



PRESO ATTO CHE 

 

- la proposta economica riguarda i seguenti servizi: 

 canone di assistenza e manutenzione per elenchi operatori economici; 

 canone di assistenza e manutenzione per appalti e affidamenti; 

 canone di assistenza e manutenzione per comunicazioni ANAC; 

 hosting appalti;  

 

VISTO 
 

- da un confronto avuto per le vie brevi con la società fornitrice è emerso che è stato già applicato 

un forte sconto, in virtù delle piccole dimensioni dell’Ente; 

- che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

- la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 
la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, 

a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente statuto consortile; 

- l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere affidati 

in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

- l’art. 8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

- che si ritengono rispettati i criteri di cui all’art. 49, c. 4, del D.Lgs. n. 36/2023, in quanto la struttura 

di mercato di che trattasi è molto problematica, le alternative sono difficilmente reperibili e il grado 
di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale non è replicabile, 

sia da un punto di vista professionale che, soprattutto, economico; 

- il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori “Il Codice Etico e di 

Comportamento” del Consorzio, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 10/P del 

31.01.2025, ratificata con Deliberazione n. 17/CA del 12.02.2025 del Consiglio di Amministrazione, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga 

a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.”; 

- il parere di legittimità e regolarità amministrativo espressi al riguardo in data 14.04.2025; 

 

DETERMINA 

 
- di approvare il “Contratto servizi cloud SaaS A&C e-procurement” con la Maggioli S.p.a., per un 

importo di € 4.998,00, oltre IVA, quindi per complessivi € 6.097,56; 

- di imputare la spesa sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza che 

presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap. 165: Manutenzione, riparazione adattamento locali 

e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e manutenzione 
di macchine) 

240.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -60.839,77 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -6.097,56 

- Importo residuo 173.062,67 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


